

N^o 189.

D. 9. Sierpnia.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Bitwa Wojsk Polsk: pod
Toledo w Hisz: 1809.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Wczoraj iako w dniu świątecznym i przy pogodnym poranku, od godziny 7 do 9tej Ogród *Krasińskich* tak był napełniony, iż zdawało się że wielki *Bal Karnawałowy* dano w tem miejscu. Jedni pijący *Wody Mineralne sztuczne*, drudzy pijący *Wody Mineralne naturalne* z składu *Gordonowej*, a inni przybyli iedynie przez ciekawość, utworzyli świetne grono Gości pici obiej. Szczególniej dobry humor panował dnia wczorajszego, niemało bowiem osób iuz doznało dobrych skutków, i czuia polepszenie zdrowia. Był to oraz piękny widok, gdyż większa część obecnych *Dam* wystąpiła w najmodniejszych ubiorach, widziano najgustowniejsze *Kapelusze*, *Salopy*, najkształtniej ułożone garniowania a nawet kosztowne *Szale*. Oprócz mieszkańców *Stolicy*, dosyć osób przybyło z prowincji dla używania *Wód Mineralnych*.

Przed kilką laty, ulica dziś zwana *Nowiniarską* była tylko wąskim przechodem dla pieszych; teraz stanie się iedną z ulic bardzo uczęszczanych, gdyż tamtędy najbliższy iest przechód z ulicy *Miodowej* na *Franciszkańską*, na którą teraz przenosi się mnóstwo rodzin *Izraelskich*. Już przy ulicy *Nowiniarskiej* wystawiono dwa obszerne i piękne domy, słyhać że wkrótce z drugiej strony zaczną budować dom ieszcze obszerniejszy, wktórym znajdować się będzie kilkanaście sklepów na rozmaite towary.

Trzeci Tom pisma *Co kto lubi*, wyszedł z druku. Prenumerata na te trzy tomy przyjmować się ieszcze będzie aż do wyjścia z druku *Komedji Podróż do Portu*, poczem całkowity zbiór drożej przedawanym będzie. Poiedynczych tomów, za cenę zł: 3, dostać można w Księgarni *Pfaffa* przy ulicy *Miodowej* i w sklepie żelaznym *Ciechanowskiego*, przy ulicy *Podwale* i *Senatorska*.

Nowa Arja z *Opery Jadwiga* skomponowana przez *Karola Kurpińskiego*, spiewana przez *Panią Meierową* na wieczorach *Muzycznych*; z towarzyszeniem *Fortepjanu*, wyszła świeżo z szychu w Składzie *Muzycznym* Fr: *Klukowskiego* przy ulicy *Miodowej* pod Nr 489, cena złp: 2.

Doszła tu wiadomość że *W. J. P. Kurtz* Obywatel *Warszaw*: właściciel *Lazienek* udawszy się do *Wód* zagranicznych dla poratowania zdrowia, tamie rozstał się z tym światem. Żył lat 40 i kilka.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z PARYŻA.

w *Jzbie Deputowanych* ciągle naradzano się nad *budgetem* skarbowym, gdy zaś przyszło do ostatecznego głosowania, za przyjęciem *budgetu* było *deputowanych* 316, a przeciw tylko 27, przez co strona *Ministrów* niezmiernie uradowaną została. Na posiedzeniu d. 23 znajdowało się tylko 20 *deputowanych*, co sprawiło powszechne zadziwienie, przystąpiono do czytania rozmaitych *petycji*, nie-

które zniższą ciekawe a razem zabawne; i eden z mieszkańców Paryża żali się że po ulicach stolicy zabijaia *Psy*, radzi aby od Psó nałożono podatek, i wyrachował że to przyniesie rządowi rocznie więcej niż 6 milionów złp: — Sławny *Lankaster* wynalazca szkoły wzajemnego uczenia wezwany został do Rzeszy: *Kolumbijskiej* aby tam zaprowadził takowę szkołę. — w Krócie w Paryżu wyjdą zdruku *Listy Lorda Byrona* na które niecierpliwie oczekują. — Niepotwierdza się aby *Port Lisbony* miał być ogłoszony iako wolny. — w Koncu zeszłego miesiąca w południowej Francji, nagle po ustawicznych slotach a nawet dokuczających zimnach, nastął upał dochodzący do 31. stopni, zczego raptownie wielu ludzi zachorowało. — Donoszą z *Hiszpanji* że w czasie pobytu Króla w *Kuenza*, tamczyna *Kapituła* ofiarowała Monarsze w złoce 160 milionów złp: inne *Kapituły* podały prośbę aby Król także raczył ie odwiedzić. — Miano już uwolnić *Jenerała Kapape*, lecz nieprzyjał tej łaski i żąda aby go sądzono. — Wszystkich *Krawców* zabrano w *Madrycie* dla spiesznego robienia mundurów wojskowych. Słychać coraz bardziej że wkrótce wojsko *Francuzkie* ustąpi z *Hiszpanji*. — Ogłoszono w Hiszp: że każdy mieszkaniec należący dawniej do iakiego bądź tajnego towarzystwa, powinien o tem donieść rządowi w ciągu 3. miesięcy, i jeśli ołice aby został uwolniony, od wszelkich niespokojności. — w *Katalonji* wciąż trwają zaburzenia, ma tam być wysłany *Baron Evoles*. Mówią że rząd *Brazyjski* ofiarował rządowi *Portugalskiemu* w gotowiznie 42 miliony złp: i wolny handel przez lat 50, za uznanie niepodległości *Brazylii*, lecz niedano na to odpowiedzi. — Słychać że *Minister Osalja* nie tylko utracił urząd, lecz otrzymał rozkaz aby nieprzebywał w okolicach *Madrytu* o mil 30.

— Nigdzie tyle niema amatorów grania w *Loterję* iak w *Paryżu*, niedawno utworzono tam nowy Kantor *Loterji* wktórym zamiast pieniędzy, stawiaią biedacy różne liłe sprząty i stare suknie. Jeden gracz był tak szczęśliwy że postawiwszy na tę loterję stare spodnie, wygrał *Kiwaterno*, to iest 75,000 także starych spodai. — z Niemiec.

Cesarско-Rossyjski Poseł przy Dworze *Toskańskim*, *Kawaler Speryjszkow* udał się do *Wód w Ischl*. — w Królestwie *Saskiem* od 1 *Pazdier*: r. b. nastąpi powszechnie urządzenie *Akcyzowe* zupełnie odmienne od dotąd istnającego. Tamże ogłoszono nowe urządzenie względem *Doktorów Medycyny*, i wszystkich osób trudniących się leczeniem. — Wkrótce na *Renie* odbywać się będzie żegluga statkami *parowemi*, przezo znacznie ułatwi się handel. — Donoszą z *Kopenhagi* iż tam słychać o zasłubinach obudwu Królewien *Dunskich*, starszą ma pojąć *Xie Oldenburski* a młodszą *Xie Brunswicki*, z tej przyczyny *Dwór* wróci do stolicy prędzej niż było przeznaczono. — D. 27 z. m. w *Florencji* w Kościele *Dworskim Świętej Felicjty* odbyły się *ekekwje* za nieboszczyka *Wielkiego Xcia*, po których, dziś panujący *W. Xie* dawał pierwszy raz publiczne posłuchanie w *Pałacu Pitti* i przydował w radzie państwa. — Na ostatnim *Konsystorzu* w *Raymie* *Ojciec S.* potwierdził 5 *Arce-Biskupów* i 13 *Biskupów*. — w *Berlinie* d. 4 b. m. utworzono nowy *Teatr*, wybudowany i utrzymywany przez *akcjonistów*; będą na nim grywane sztuki komiczne lub mel. dramy, cena mniejsza niż na *teatrze Królewskim*. Już na kilka następnych widowiskach wszystkie bilety są zakupione; dochód z pierwszego widowiska akcyjoniści oddali ubogim. Dano pierwszego wieczora *Krotofilkę*, *Przyjaciel w ktopotach* i *Operet*

kę *Menuet Wołowy* do której muzykę dobrano z dzieł sławnego *Hajdena*. — *Gazety Londyńskie* są napełnione doniesieniami o wojnie *Anglików z Birmanami*, w ostatniej walce legło 120 *Anglików*. Ma być posłana znaczna pomoc z *Madras* a nawet z *Anglii*. — Dej *Algierski* dotąd niechęć przystąpić do układów z *Admiralem Angielskim*, przeto spodziewać się należy że już ostatecznie bombardowanie nastąpi. — Ow tak zwany *Filozof Pitszast* znajduje się teraz w *Holandji*, pisał on list do wydawcy *Gazety Powszechnej Niemieckiej*, który całkowicie też gazeta umieściła; zali się na *Redaktora* że doniosł iż *Filozof* był zatrzymywany w wielu miejscach nad *Renem*, a przecież to być niemoże bo *Pitszast* ma nazwisko *niewstrzymany*, przeto go nikt zatrzymać nie jest w stanie, prawda że się na mnie niepoznało (pisze *Pitszast*) dla tego udałem się do *Holandji* gdzie noszą mnie na ręku i oddają sprawiedliwość na którą zasłużyłem. Odbywałem podróże piechotą, wodą etc. a teraz odbędę podróż nadpowietrzną, *Balonem*, odwiedzę kochany *Berlin* i tam tę podróż przedsięwzię. Jestem wielbicielem płci pięknej, i wkrótce dowiedzę iż to jest obowiązkiem każdego dobrze myślącego. e.t.c. — *Bogatego Włościanina w Westfalji* oszukało 3h *Filutów* następującym sposobem: wzmowili w niego że w piwnicy jest zakopany skarb, najmniej 14,000 talarów; lecz pilnie go *Szatan*, któremu dać trzeba 41 talarów srebrem a 8 miedzią, ułaskomiony *Włościanik*, wyliczył żadaną sumę, udał się na przeznaczone miejsce, li z wielką radością ujrzał spory worek, rozwiązuje go i znajduje zamiast talarów ... kamienie.

Od Granic Tureckich.

Przyjaciele *Greków* lękali się bardzo o napaść *Turków* na wyspie *Jpsarę*; gdyż iak

wiadomo *Turcy* odgrzaźali się wyrznać wszystkich tamecznych mieszkańców, tym bardziej gdy ciż mieszkańcy a nawet *Kobiety* uzbroiły się przeciw *Muzułmanom*; niestety! podobno już *Jpsara* znajduje się w mocy *Turków*; dnia 13 *Lipca* przybył do *Stambułu* oficer *Kapudana Baszy* z doniesieniem iż tenże opanował wyspę, zdobył na niej przeszło 100 armat i zabrał tyleż rozmaitych statków morskich. Obok tego smutnego dla *Greków* doniesienia, ucieszyła ich przyjaciół wiadomość że *Kapudan Basza* nim zbliżył się pod *Jpsarę* zapewnił święcie mieszkańcom łaskę i zupełne przebaczenie, wyiąwszy że *Dowódcy* będą mu wydani, i nałożony będzie podatek czyli raczej opłacie mają *Jpsarjoci* tyle ile wprzeznaczonym czasie nieopłacili zwykłej daniny *Sultanowi*. Po zdobyciu *Jpsary*, *Kapudan Basza* popłynął ku *Samos*. Oczekują niecierpliwie dalszych szczegółów, a najbardziej wiadomości czy jest istotnie że się tak po ludzku *Turcy* obeszli.

Popis publiczny w Liceum Warszawskim.

Stosownie do poprzednio wydanego Programu odbył się poezamiowy *Popis Publiczny Uczniów Liceum Warszawskiego* dnia 23 i 24 *Lipca* r. b. *Examin zaś pro Maturitate Academica* dnia 26. *Pierwszego* dnia około południa dwie najniższe klasy ukończyły swój *Popis* w obecności liczonej nader *Publiczności* i *J.W. Józefa Lipińskiego* o Współczłonka Ko: Rz: Wy: Rel: Os: Pur: *Jlnego Szkół Wiozytatora*, który po stosownej *Przemowie*, ogłosił *Ucznioma* *Uczniów* na *Pochwałę* i *Nagrodę* *zostługniących* i tak z *Klasy* *Iszej* otrzymali *Pochwałę*, *Janowski Ignacy*, *Pauli Antoni*, *Kamiński Alexander*, *Coracci Aurelian*, *Bertoldy Roman*, *Matusiński Alexander*, *Kurtz Alexander*, *Thyss Jan*, *Domżał Alexander*. Otrzymali *Nagrodę*: *Adamski Hieronim*, *Lewandowski Jakób*, *Skurski Kacper*, *Beger Henryk* z *Klasy* *Ilgiej*. Otrzymali *Pochwałę*: *Tiesler Krystjan*, *Rostworowski Juliusz*, *Bertoldy Jerzy*, *Kazimirus Edward*, *Bertoldy Xawery*, *Cisowski Alexander*, *Cisowski Józef*, *Budzynski Jan*, *Wiom*

warn Ignacy, Wodziński Antoni, Trylski Adam, Masiewicz Hieronim, Sokolowski Ludwik, Sokolowski Henryk. Otrzymali Nagrodę: Toczyński Stanisław, Bentkowski Alfred, Helcel Stanisław, Bertoldy Karól. — Drugiego dnia koło wieczora skończyły cztery następujące Klasy, to jest: III a) do VI Popis swój w obecności JW. Ministra Wyz: Relig. i Ośw: Publ: JW. Biskupa Kaliskiego i JW. Jeneralnego Kuratora Instytutów Naukowych, który to ostatni Przemową ukończyć raczył tę uroczystość Szkołą JW. zaś Minister ogłosił Mjiona Uczniów zasługujących na Pochwałę i Nagrodę, iakoto: z Klasy IIIciej otrzymali Pochwałę, Maciejski Kazimierz, Ordon Emil, Boelke Samuel, Lampe Jan, Echelt Jan, Ulych Krystjan, Ordon Konstanty, Piotrowski Teofil, Ostrowski Stanisław, Grosser Wilhelm, Boelke Edward, Jahn Franciszek, Lange Julian, Ulanowski Józef, Zaorski Wiktor, Okolski Józef, Minter Karól, Jasiński Józef, Rożek Wojciech, Liber Karól, Brocki Józef, Suchocki Wincenty, Herman Xawery, Kwaśniewski Bonawentura, Rostworowski Janusz, Schmit Józef. Otrzymali Nagrodę, Raubach Jan, Moral Ludwik, Ostrowski Józef. z Klasy IVtej otrzymali Pochwałę, Drużkowskiego Ignacy, Tutajewski Jan, Kralych Franciszek, Lubański Deukalion, Kosinski Józef, Salinger Jakób, Kirkow Jerzy, Rauch August, Lampe August, Jasiński Józef, Dziewanowski Dominik, Colberg Wilhelm, Potocki Mieczysław, Gazyński Konstanty, Stolpe Edward, Stalowski Antoni, Tyrowski Władysław, Kondratowicz Józef, Bruck Walenty, Fontana Juljan, Ostrowski Alexand: Potocki Henryk, Sadowski Jan, Węzyk Franciszek, Koszkowski Felician, Pawłowski Franciszek. | Otrzymali Nagrodę, Ostrowski Tomasz, Chopin Fryderyk, Matusiński Jan, Brandt Alfons, Szwykowski Juliusz. z Klasy Vtej otrzymali Pochwałę: Zelazowski Michał, Helcel Józef, Brandel Seweryn, Hirssberg Józef, Obniski Marcel, Berliński Antoni, Witkowski Michał, Lauber Emil, Gejsmer Gerhard, Behr Stanisław, Cizkowski Henryk, Ulanowski Felix. | Otrzymali Nagrodę Mikoszewski Jan, Kronenberg Józef. z Klasy VItej otrzymali Pochwałę: Jędrzejewicz Józef, Krauze Juliusz, Brykaczynski Stanisław, Podowski Henryk, Goepner Ignacy, Janiszewski Fortunat, Godlewski Ludwik, Niemirowski Michał, Wielhorski Ignacy, Babich Alexander. Otrzymali Nagrodę. Szulce Alojzy, Wodziński Leon,

Nakoniec w następujący Poniedziałek, to jest: dnia 26 Lipca dowiedli mniejucej przysposoblenia potrzebnego do wyższych nauk w Szkole Głównej dawanym następujący: Szulce Alojzy, Krauze Juliusz, Godlewski Ludwik, Brykaczynski Stanisław, Babich Alexander, Gabryelski Józef, Goepner Ignacy, Podowski Henryk, Wielhorski Ignacy, Niemirowski Michał, Wodziński Leon, Jędrzejewicz Józef, Gasteł Jan. —

DONIESIENIA.

Podpisany uwiadamia niniejszym Szanowną Publiczność, że w tych dniach odebrał transport świeżych Wód Mineralnych Zagranicznych, iako to: Marienbadzkiej, Kraitz-Brun w hialitowych butelkach, w kamionkach dużych i małych, Ferdynandsbrun, Eglerskiej, Salcerskiej w kamionkach dużych i małych, Kudowskiej, Altwaser i wszelkich innych za cenę iak najumiarkowańszą dostać można. M. Heringer przy ulicy Senatorskiej w domu Petyskusa, gdzie Główna Dystrybucja Tabaki.

D 12 Sierpnia r.h. o godz: 10tej zrana w Mieście Błonia na Targu Publicz: Zegar ścienny, Szefy, Łódka, Stolik, Krzesła, Kopersztychy, Lustra, Koń i Wóz kuty z wasggiem przez Publiczną Licytacją więcej dającemu za gotowe pieniądze sprzedane będą.

Jan Redlich Komornik Sądowy
Syndycy tymczasowi upadłości handlu pod firmą Blohm i Oehmichen, upraszają wszelkie Osoby które do tego handlu za pobrane towary lub inne należności są dłużnikami, ażeby w wyjątku uiścić się raczyły w iak najprędszym czasie a najdalej do końca bieżącego miesiąca i roku, gdyż po upływie tego terminu sami sobie winę przypiszą. gdy wystawione będą na nieprzyjemności i kosztach processowe które z powodu niewypłacalności, a z obowiązku Syndyków wynikać będą musiały. —
J. A. F. Jakubowicz. J. Kamiński.

Uwiadamia się interesowaną Publiczność, iż Stado Trykaczy z gatunku Merynosów, stosownie do poprzedniego obwieszczenia, przybyło już z Dospudy i każdy zyczący one partjami lub pojedynczo nabywać, raczy się zgłosić na Pragę do Marciecia Piekarskiego przy ulicy Woł.wej w domu P. Rudnickiego zamieszkałego, gdzie pomieniona Trykacze do dnia 17 b. m. tylko pozostaną.

Teatr. Jutro wznowiona Kom: Intryga przed ślubem i Balet Rabusis.